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ÚVOD

Modlitbou vstupuji na Boží území. Jsem v Jeho království. Modlitba je vztahem

a setkáním. V jedné krásné písni „Let my words be few“ (česky „Ať jsou nemnohá má

slova“) od skladatele chval Matta Redmana se zpívá: „Ty jsi Bůh tam v nebi a já tu na

zemi, tak ať jsou nemnohá má slova…“. Bůh je mnohem větší, než si umíme představit,

a jenom On je hoden naší odevzdané chvály.

V proměnách času existovalo mnoho druhů modliteb chvály a uctívání. Motivem

k pravému uctívání bylo postupné zjevování Boha patriarchům a poté židovskému národu.

V čase, který určil Bůh, pak přišel Boží Syn, který nás učí modlit se a oslavovat Boha

nejen celým svým životem, ale i smrtí. Ježíš se nám stal vzorem uctívání v Duchu

a v pravdě a přichází k nám v tomto čase církve se svým Duchem stále. V církvi také

vzniklo mnoho forem uctívání a chvály. S velkými kulturními změnami ve dvacátém

století a příklonem k uctívání různých model ve světě přichází k církvi také Bůh, jak se

zdá, s důrazem na tajemství chvály a uctívání. Vznikají nová duchovní centra a nová hnutí.

Po pádu železné opony se také k nám dostávají nové náboženské směry a hnutí.

V minulém století zvláště ovlivnilo modlitbu chvály a uctívání letniční a později

charismatické hnutí. Pořádají se nejen v různých evangelických denominacích tzv. Večery

chval, duchovní obnovy o chvále a uctívání a vzniká hudební styl worship (česky uctívání),

který, jak napovídá název, vznikl k uctívání Boha. Chvála získává v církvích důležité

místo.

Z mnoha druhů modliteb je mi téma chvály a uctívání blízké. Nepokládám se

za specialistu na toto téma. V mém životě ovšem bylo více situací, ve kterých mne Bůh

upozorňoval na chválu a uctívání. Po mém obrácení a celoživotní zpovědi bylo pro mne

velkým požehnáním, když na mne s mojí nedostatečnou vírou Bůh vylil svého svatého

Ducha a začal jsem mluvit v jazycích. Tato zkušenost mne vedla k Boží chvále a dala mi

pocítit Jeho moc. Zapojil jsem se do katolického charismatického hnutí a oblíbil si

společnou modlitbu chvály v malých společenstvích i s mnoha tisíci lidmi. Dalším pro mne

významným okamžikem bylo zúčastnění se jedné evangelické konference, kde jsem

neobyčejně pocítil Boží přítomnost ve chvále. Bůh mi tam „promlouval k srdci“ a dal mi

obyčejný prorocký obraz, kdy jsem viděl sám sebe, jak klečím ve stínu někoho

významnějšího před Králem Králů, a to mě naplňovalo radostí. Tento obraz se mi vryl do

paměti. Nejsem zde důležitý já, ale Ježíš. Je velmi důležité, aby byl chválen a my mohli

naplnit Jeho největší přikázání lásky. Po této zkušenosti jsme u nás ve farnosti začali

pořádat Večery chval – jednoměsíční modlitební setkání.
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Tato chválová modlitební setkání se v naší farnosti pořádají již téměř dva roky. Za

tu celkem krátkou dobu mě Bůh vyučoval ve chvále. Uvědomuji si tíhu a náročnost úkolu,

aby byl Bůh „kvalitně“ chválen a patřičně oslavován. V nebi by si nikdo nedovolil

předstoupit před Nejvyššího s byť i nepatrným hříchem. Je žalostné, v jakém stavu

lehkomyslnosti přistupuje k Bohu většina křesťanů. Na druhou stranu v nebi určitě nikdo

nemá strach. Přestože jsme naprosto před Králem nepatrní, On nás přijímá, protože Jeho

milosrdenství je věčné.

V této práci bude tedy z více hledisek rozebrána modlitba chvály a uctívání.

Zejména bude bráno v potaz, jak se tato modlitba vyvinula v letničním a charismatickém

hnutí. Mým přáním je, aby tato práce posloužila k většímu porozumění Božím cestám

v tajemství chvály a uctívání a abychom podle Jeho cest více žili.
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1. CHVÁLA A UCTÍVÁNÍ V PÍSMU A V DĚJINÁCH

V této kapitole chci uvést základní charakteristiky chvály a uctívání. Naše chvála

a uctívání vyjadřuje náš vztah k Bohu, je tedy modlitbou. Chvála a uctívání vychází z toho,

co nám Bůh o sobě pověděl a to zejména ve Svatých Písmech. V historii měla modlitba

chvály a různé způsoby uctívání mnoho podob a uskutečňovala se v umění a kultuře.

Na všechny tyto témata se nyní blíže podíváme.

1.1 Chvála a uctívání jako modlitba

Chvála a uctívání je zaprvé modlitbou, komunikací s Bohem. V této podkapitole

budu vycházet především ze čtvrté části Katechismu katolické církve „Křesťanská

modlitba“. Tento oddíl je sice nejkratší, ale velmi inspirující. „Základní text byl sepsán

ve válkou zmítaném libanonském Bejrútu uprostřed bombových útoků.“1 V temnotě tak

často září velké světlo. Ježíš přišel proto, aby Ti, co jsou ve tmě, viděli veliké světlo (srov.

Mt 4,14-16 a J 8,12). Stejně tak ve válce Bůh přichází k lidem, aby jim dal naději, která se

pak stala součástí jednoho z nejvýznačnějších katolických děl 20. století.

Bůh touží po našem vztahu, protože On sám je Vztahem. Máme se nejen modlit,

máme se stávat modlitbou, jako je napsáno o svatém Františkovi, že: „Nemodlil se jen jako

celý člověk, spíše se celý stával modlitbou“ (2Cel 95).2 A jestliže se modlitbě vyhýbáme,

je to útěk před Tím, který je svatý. Bojíme se o svou svobodu a pohodlí. Bojíme se, že nám

Bůh něco vezme. Od dob prvního hříchu je v člověku přítomna nedůvěra a nepochopení

Boží lásky.3

Každý má svůj dar a svůj osobitý přístup k Bohu. Genesis líčí modlitbu jako

Ábelovu oběť Nejvyššímu nebo Enochovo chození s Bohem a jeho vzývání jména

Hospodinova.4 Abrahám se modlil především činy a poslušností a budoval Hospodinu

oltáře,5 Mojžíš byl znám svou přímluvou a přebýváním v Hospodinově slávě,6 David byl

1 SCHÖNBORN Christoph: Cesty modlitby. Modlitba v Katechismu katolické církve, Kostelní Vydří:
Karmelitánské nakladatelství, 2002, 5.
2 LEHMAN Leopard: František - mistr a učitel modlitby, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,
1998, 20.
3 Srov. Gn , 3,10, a SCHÖNBORN: op. cit., 14.
4 Srov. Katechismus katolické církve, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002 (dále jen: KKC),
čl. 2569.

5 Srov. KKC, čl. 2570.
6 Srov. KKC, čl. 2474 a 2576.

8

mužem podle Božího srdce, v žalmech ze srdce chválí i naříká. Chtěl, aby Jeruzalémský

chrám byl domem modlitby pro všechny národy.7 Eliáš a všichni proroci čerpali sílu svého

poslání v samotě s Bohem.8 „Mám ještě pokračovat? Vždyť by mi nestačil čas, kdybych

měl vypravovat o Gedeónovi, Barákovi, Samsonovi, Jeftovi,…“ (Žid 11,32).

V plnosti času pak přišel Ten, který nás učil modlit se. „Pane, nauč nás modlit se..“

(Lk 11,1) říkají Jeho učedníci. Ježíš je jediný Mistr a Učitel, který nám dává poznání Otce.

Učí nás důvěře, prostotě, trpělivosti a bdělosti. „Nikdo se nemodlil tak, jako Ježíš.“9 Není

žádný jiný učitel, od kterého bychom se mohli naučit více, protože On je Božím Synem.

Když Mu nasloucháme, dokážeme poznat Boží Otcovské i Synovské srdce, které je ohněm

stravujícím a zároveň jemným a tichým vánkem (srov. Žd 12,29 a 1 Kr 19,12). „Když

velekněz nové a věčné úmluvy, Ježíš Kristus, vzal na sebe lidskou přirozenost, přinesl

s sebou do tohoto pozemského vyhnanství chvalozpěv, který po všechny věky zaznívá

v nebeských příbytcích.“10

Je několik možností, jak můžeme rozdělit modlitbu podle různých způsobů

a zaměření. Například se modlitba dělí podle způsobu na ústní modlitbu, rozjímání

a vnitřní (kontemplativní) modlitbu.11 Další dělení druhů modliteb je podle zaměření:


[…]


mnohým; vejdi a raduj se u svého pána´“ (Mt 25,23).

Všechny pohledy na chválu a uctívání by se jistě daly ještě prohloubit. Některá

témata byla rozebrána šíře a o jiných jsem se jen zmínil. Jiný autor by mohl některý pohled

na chválu a uctívání více zdůraznit a jiný třeba úplně vynechat. Tajemství chvály a uctívání

je velmi široké a já jsem také ovlivněn svým subjektivním výběrem. Nicméně jsem se

snažil, pokud to bylo možné, k danému tématu brát v potaz názor více autorů a tento široký

záběr je, myslím, dobrým přínosem této práce.

Musím se přiznat, že jsme během psaní této práce zjišťoval, jak málo žiji životem

chvály a uctívání. Žít životem chvály je krásné, i když ne vždy lehké. Bůh po nás ale

nechce nemožné věci. Když přišel k Marii anděl a řekl ji, že počne z Ducha svatého Toho,

jehož království nebude konce, Maria se zeptala: „Jak se to stane?“ Anděl jí odpověděl:
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„Sestoupí na tebe Duch svatý a moc Nejvyššího tě zastíní.“(viz. Lk 1,33-35) Pro většinu

z nás je nepředstavitelné, že bychom v podobné situaci měli říci své:“Ano. Taková víra je

o mnoho těžší než žít životem chvály a uctívání. Ale nemáme výmluvy. Ježíš už je oslaven

a Duch svatý seslán.

Naše celkové poznání Boha je daleko větší než za časů Ježíšových. Můžeme čerpat

z obrovského pokladu všech křesťanských spiritualit a hnutí za posledních téměř 2000 let.

Máme tolik vzorů svatosti – světců, kteří ovlivnili tento svět více než jakékoliv dnešní

hvězdy. Naše bohatství v možnosti poznávání Boha je obrovské. Na nedostupnost

mnohých materiálů a možností se v západním světě nemůžeme vymlouvat. Stačí jen jedno

– vykročit.

Není střední cesty, buď se budeme klanět Tvůrci nebo stvoření. Ďábel nás neustále

pokouší, abychom se klaněli jemu nebo čemukoliv jinému. Svým služebníkům nabízí moc,

rozkoš, slávu, bohatství a další věci jako je nabízel Ježíšovi: „Pak ho ďábel vezme na velmi

vysokou horu, ukáže mu všechna království světa i jejich slávu a řekne mu: "Toto všechno

ti dám, padneš-li přede mnou a budeš se mi klanět."Tu mu Ježíš odpoví: "Jdi z cesty,

satane; neboť je psáno: `Hospodinu, Bohu svému, se budeš klanět a jeho jediného uctívat´“

(Mt 4,8-10). Pro naše dobro toto musíme neustále opakovat.

Bůh je nade vše slavný a krásný a máme velkou čest, že Jej můžeme chválit, i když

tak nedokonale už tady na zemi. S postojem chvály a vděčnosti jde také v životě mnoho

věcí snáze než s postojem neustálého stěžování si a nadávání. Zvláště pro nás Čechy je,

myslím, toto tajemství důležité. Je často za co se rmoutit, ale také je často za co být Bohu

vděčný. Kéž by se chvála a uctívání staly naším pokladem a vlastnictvím a my bychom tak

mohli obohatit druhé a vyznávat k slávě Boha Otce: Ježíš Kristus je Pán.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ad. a další

aj. a jiné

apod. a podobně

atd. a tak dále

cit. citováno

čl. článek

ed. editor

KKC Katechismus katolické církve

např. například

op. cit. opus citatum = citované dílo

pozn. poznámka

srov. srovnej

tj. to je

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

vyd. vydání

Označení biblických knih převzato z Českého ekumenického překladu (Praha: Česká

biblická společnost, 2006).
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RESUMÉ

Diplomová práce Modlitba chval a uctívání mapuje současnou praxi modlitby chval

a uctívání, jak se vyvinula v některých křesťanských společenstvích. Vychází z obecného

pojetí modlitby chvály a uctívání v Písmu a v dějinách a hledá formulace celkového

postoje (spirituality) chvály, jako podstatného rozměru každé křesťanské existence. Chvála

a uctívání jsou především modlitbou, tedy setkáním mezi mnou (námi) a Bohem. Kvalita

našeho vztahu určuje, jaká bude modlitba, potažmo chvála. Celá bible je psanou chválou

ke slávě Svaté Trojice. Písmo, a zvláště Kniha žalmů nám může být velkým zdrojem

k modlitbě chvály, a také nás o chvále vyučuje. V historii dávné i blízké bylo mnoho

různých hnutí a spiritualit, které jsou nám dodnes svědectvím o Nepředstavitelném Bohu a

věrnosti v uctívání Nejvyššího. Ve dvacátém století přišel na svět od letničního

a charismatického hnutí nový impuls ke chvále. Můžeme se nechat inspirovat, co nám

Duch skrze nová hnutí chce říci. Ať už to je větší spolupráce s Duchem svatým a používání

Jeho darů k oslavě Boží anebo zapojení bratra těla a různých „oslavných“ předmětů do

chvály. Chvála je naší mocnou zbraní v duchovním boji a nalézá své místo v evangelizaci

národů. Nakonec nás v této práci mohly obohatit pohledy čtyř autorů, kteří se snaží

tajemství chvály už delší dobu žít a reflektovat.

Počet znaků: 241 150
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ABSTRACT

The Prayer of Praise and Worship

The thesis “The Prayer of Praise and Worship“ reflects the present practise of prayer of
praise and worship and its development in some Christian communities. It proceeds from
general conception (spirituality) of prayer and praise in the Bible and in the history and
looks for a definition of the global attitude of praise as an essential dimension of every
Christian existence.

Keywords:
● prayer
● praise
● worship
● spirituality
● charismatic movement