Oponentský posudek diplomové práce

Jméno a příjmení (student): Ondřej Rozkopala

Oponent: ThLic. Mgr. Karel Sládek Th.D.

Diplomová práce studenta Ondřeje Rozkopala s názvem *Modlitba chval a uctívání* po obsahové a formální stránce splňuje kritéria pro tento druh písemného projevu. Práce je rozdělena do dvou kapitol sledujících v první části modlitbu chval a uctívání v Písmu a dějinách a v druhé se student pokusil o reflexi nad „novými“ způsoby vyjádření chval. Student prokázal dobré schopnosti zpracovat předložené téma. Předložené teze dokládá na základě dostatečného množství poznámkového aparátu. Mnohdy vyslovuje i svůj vlastní názor, který dokládá na základě pečlivě prostudované literatury.

K obsahové stránce: Jakožto oponent nalézám jistý nedostatek v metodice, což je obecně problematické místo ve vědecké reflexi nad modlitbou, tedy jak objektivně teologicky analyzovat modlitbu při zachování subjektivního odstupu a nadhledu. Práce se na nemálo místech stává spíše než vědeckou prací vlastním vyznáním (srov. Úvod a Závěr) a direktivně poučovací katechezí o modlitbě, ve které je často používána 1. osoba množného čísla (např. slovo *co „musíme“* by se vědecké práci vůbec vyskytovat nemělo). Vše by se dalo řešit elegantně opisem. Emocionální zaujetí je důležité pro zpracování, ale ve vědeckém textu je spíše ke škodě.

K formální stránce: Práce je psána čistě. U literatury bych upřednostnil rozdělení na pramennou a sekundární.

Závěr: Práci doporučuji k obhajobě jako velmi dobrou.

V Praze 26. května 2009

.....
Karel Sládek